
COMUNE DI CASTEL GANDOLFO
(Città metropolitana di Roma Capitale)

******

DETERMINAZIONE N. 878
Data di registrazione 30/12/2024

Area Edilizia Privata

OGGETTO:
AVVISO ESPLORATIVO RIVOLTO PER “INDAGINE DI MERCATO”, AI FINI 
DELLA SELEZIONE DI SOGGETTI GESTORI, PER IL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL “MERCATINO CASTELLANO DEL LAGO”.

Visto:
- il decreto Sindacale n.2 del 24/01/2024 e successiva integrazione con Decreto Sindacale n. 5 del 

26/02/2024 con il quale si è provveduto a nominare la sottoscritta Responsabile dell'Area V (Edilizia 
privata, condoni edilizi, concessioni Demaniali-Lacuali, Autorizzazione paesaggistiche, Suap, Sue), ai 
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con le funzioni dirigenziali come 
definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 13 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al responsabile dell’area 
funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa e l’adozione di atti compresi 
quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

Dato atto:
- dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s. m. i.;
- che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti;
- che gli adempimenti di cui al D. Lgs. N. 196/2003 e ss. mm. ii. e del nuovo Regolamento UE n. 679/2016 
sulla protezione dei dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del presente procedimento;

Ritenuto:
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (Dlgs 39/2013), 

con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione (L.190/2012);

- necessario procedere in merito; 

Considerato:

- Che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147/bis D.lgs. n. 267/2000) è 
esercitato dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità e la correttezza;



- Che l’Amministrazione intende affidare la gestione del “Mercatino Castellano del Lago”, oltre a 
realizzare, aree attrezzate temporanee, presso le zone lacuali di via Spiaggia del Lago, con la promozione 
del territorio, dei prodotti tipici locali e artigianali.

- Che con  delibera di giunta n. 21 del 22/02/2024 avente come oggetto ‘’ APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO PER L’ALLESTIMENTO DI UNA MOSTRA MERCATO STAGIONALE 
E TEMPORANEA CON RIFACIMENTO DEL CAMMINAMENTO’’ è partita la prima fase per la 
predisposizione dell’area attrezzata in località Castel Gandolfo, Via Spiaggia del Lago,  che vedrà 
l’installazione di n.24 casette in legno lamellare certificato destinate in parte ad attività di promozione 
del territorio (aziende che vogliano esporre per pubblicizzare attività e prodotti come masserie rurali, 
ristoranti, hotel, sale ricevimento, attività ricettive in genere o associazioni di categoria) , dedicati a 
prodotti alimentari quali frutta secca , dolciumi, torrone e giocattoli  ed in parte ad uso del Comune che 
potrà utilizzarle direttamente o assegnarle a Enti o Associazioni per promozioni specifiche e /o 
tematiche; 

Ritenuto pertanto necessario bandire un avviso esplorativo rivolto a tutti, al fine di individuare le 
Ditte/soggetti gestori, da invitare alla procedura, ai sensi del D.Lgs. 36/23, per l’affidamento della gestione e 
organizzazione del SERVIZIO di GESTIONE TRIENNALE DELLA MOSTRA MERCATO denominato 
“MERCATINO CASTELLANO DEL LAGO”;

Visti:
- D.Lgs. 36/2023;
- D. Lgs. n. 267/2000;
- I Regolamenti Comunali vigenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa 

1. di bandire l’avviso esplorativo rivolto a tutti, al fine di individuare le Ditte/soggetti gestori, da 
invitare alla procedura, ai sensi del D.Lgs. 36/23, per l’affidamento della gestione e organizzazione 
del SERVIZIO INTEGRATO IN GESTIONE TRIENNALE DELLA MOSTRA MERCATO 
“MERCATINO CASTELLANO DEL LAGO”;

2. di approvare l’allegato avviso (All.A) e la relativa domanda (All.B), che si uniscono in copia al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di fissare il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla home page del sito internet del 
Comune di Castel Gandolfo, per la presentazione delle candidature; 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Castel Gandolfo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 
267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza amministrativa del presente atto. 

IL RESPONSABILE
Claudia ZARATTI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


